
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

Храм
Троицы
Живоначальной
с.Новое

СРЕДА
21 декабря 2016 года

№  100 (2026)
Подписной индекс издания 54950

АКТУАЛЬНО

Очередное ДТП с участием дикого
животного (лось) произошло рано
утром 14.12.2016 года на 74
км.автодороги Рыбинск-Ярославль.
Всего за 11 месяцев в области
зафиксировано 33 случая ДТП с
участием диких животных. В
результате ДТП причинён ущерб
(вред) животному миру, как
компоненту окружающей среды,
который возмещается в
установленном порядке.

Автовладельцам следует помнить, что
автодороги проходят через естественную среду
обитания. Лось является диким животным, т.е.
обитателем естественной, а не искусственно
созданной среды обитания. В силу общеизвестного

ВНИМАНИЕ
ДИКИЕ ЖИВОТНЫЕ

НА ДОРОГЕ!

22 ДЕКАБРЯ � ДЕНЬ ЭНЕРГЕТИКА
УВАЖАЕМЫЕ РАБОТНИКИ

И ВЕТЕРАНЫ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ!
От всей души поздравляем вас с профессиональным

праздником � Днем энергетики!
Отрасль энергетики является одной из важнейших отраслей

нашей страны. И сегодня, в эпоху новых технологий она успешно
сохраняет свои позиции, являясь одной из востребованных услуг
как для предприятий, так и для физических лиц.

Трудно представить сегодня хоть один дом без света,
работающего холодильника, телевизора и других бытовых
приборов, к которым мы так привыкли. Именно от вас зависит
комфорт и уют в каждом доме и четкая работа любого
предприятия, а значит и всей страны в целом.

От всей души желаем вам много интересных событий,
стабильности  и плодотворной работы и семейного благополучия!

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН
Председатель Собрания представителей Ю.Н.УШАКОВ

 От 15.12.2016 г.                                                             с. Большое Село
Об утверждении Дополнительного соглашения к

Соглашению о передаче полномочий по
осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля.

В  целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в
соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003

ПРИГЛАШАЕМ НА СЛУЖБУ
ОТДЕЛЕНИЮ ПОЛИЦИИ “БОЛЬШЕСЕЛЬСКОЕ” ТУТА�

ЕВСКОГО МО МВД РФ  ТРЕБУЮТСЯ: полицейский, поли/
цейский/водитель, участковый уполномоченный, оперупол/
номоченный уголовного розыска, водитель.

ТРЕБОВАНИЯ: образование не ниже среднего, мужчины
отслужившие в Российской Армии, годные по состоянию
здоровья к несению службы. Возраст до 35 лет.

Обращаться  в ОП “Большесельское” по телефону: 2�13�53.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОТЧЕТНО-ВЫБОРНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ЕДИНОРОССОВ
В середине декабря состоялась отчетно-выборная
конференция Большесельского местного отделения
Всероссийской партии «Единая Россия». После
избрания президиума, в состав которого вошли
Ольга Хитрова, Владимир Лубенин,
Нина Масленникова, началась непосредственно работа
делегатов конференции и всех избранных комиссий.

ПОЛИТИКА

факта о возможности появления в данном месте
диких животных, в том числе, на проезжей части
дороги, автолюбители обязаны помнить, и
принимать данное обстоятельство во внимание,
двигаясь со скоростью, которая обеспечила бы
безопасность дорожного движения.

В соответствии с пунктом 1.5 ПДД участники
дорожного движения должны действовать
таким образом, чтобы не создавать опасности
для движения и не причинять вреда.

Водитель должен вести транспортное
средство со скоростью, не превышающей
установленного ограничения, учитывая при
этом интенсивность движения, особенности и
состояние транспортного средства и груза,
дорожные и метеорологические условия, в
частности видимость в направлении движения.
Скорость должна обеспечивать водителю
возможность постоянного контроля за
движением транспортного средства для
выполнения требований Правил (п.10.1 ПДД).

С отчетом о деятельности,
структуре отделения выступил
Владимир Лубенин. В своем
докладе Владимир Алексеевич
обозначил и приоритетные
задачи деятельности Больше/
сельского отделения, среди них
подготовка к участию в выборах
губернатора, формирование
руководящих органов власти из
авторитетных людей, под/
готовка кадрового резерва,
активизация работы со средст/
вами массовой информации,
совершенствование работы
местной общественной прием/
ной.

С деятельностью областного
отделения партии делегатов
районной конференции деталь/
но ознакомила Ольга Хитрова.

В том числе она отметила
общую тенденцию к снижению
числа партийцев, необходи/
мость обновления, ротации в
структуре партии, увеличения
числа сторонников партии.
Ознакомила Ольга Владими/
ровна и с действующими и
готовящимися партийными
проектами («Мой дом, мой
двор», «Мой сельский Дом
культуры» и т.д.). И, что
немаловажно для больше/
сельцев, отметила то, что
Большесельское отделение
очень выросло в организацион/
ном плане, и входит в группу
партийных «отличников».

Не обошлось на конференции
и без поощрения тех, кого по
праву называют активистами

партийного движения, людей,
стоящих у истоков партии,
действующих всегда от имени
жителей района и в их
интересах. Среди награжден/
ных Владимир Лубенин, Ольга
Хитрова, Галина Суханова,
Наталья Брюханкова, Елена
Малеина,  Татьяна Иванова.

На повестке дня конферен/
ции стоял вопрос  и об
избрании нового секретаря
Большесельского отделения
партии. На голосование  было
выдвинуто две кандидатуры:
Татьяна Королева и Владимир
Лубенин. В ходе тайного
голосования  секретарем вновь
был избран Владимир Лубенин.

Юлия
СОКОЛОВА

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

    РЕШЕНИЕ № 219
№ 131/ФЗ « Об  общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Фе/дерации»,
Федеральным законом от 07.02.2011 N 6/ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно/
счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» Собрание
представителей Большесельского муниципального
района, РЕШИЛО:

Утвердить Дополнительное соглашение №2 к
«Соглашению  о передаче полномочий по

осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля  от 24.11.2016 г. № 2/3/17»
Вареговского сельского поселения Ревизионной
комиссии Большесельского муниципального района
с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г.

Вступает в силу с момента опубликования.
Распространяется на правоотношения с 01.01.2017 г.

Глава Большесельского
муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Председатель  Собрания представителей   Ю.Н. УШАКОВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
      21 декабря 2016 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ  ИНФОРМАЦИЯ

Собрание  представителей Большесельского
муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить основные характеристики районного
бюджета на 2017 год:

/ прогнозируемый общий объем доходов районного
бюджета в сумме 416508906 рублей;

/ общий объем расходов районного бюджета в сумме
416508906 рублей;

2. Утвердить основные характеристики районного
бюджета на 2018 год и на 2019 год:

/ прогнозируемый общий объем доходов районного
бюджета на 2018 год в сумме 356719396 рублей и на 2019 год
в сумме 289586022 рубля;

/ общий объем расходов районного бюджета на 2018 год в
сумме 356719396 рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 2550000 рублей, и на 2019
год в сумме 289586022 рубля, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 2650000 рублей;

3. Утвердить нормативы распределения налоговых и
неналоговых доходов консолидированного бюджета
Большесельского муниципального района на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 1
к настоящему Решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов
и источников финансирования дефицита районного
бюджета, и доходов местных бюджетов, закрепляемые за
ними источники доходов и источники финансирования
дефицита районного бюджета и источники доходов местных
бюджетов  согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Утвердить  прогнозируемые доходы районного
бюджета в соответствии с классификацией доходов
бюджетов Российской Федерации:

/ на 2017 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
/ на плановый период 2018 и 2019 годов  согласно

приложению 4 к настоящему Решению.
6. Утвердить расходы районного бюджета по целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности) и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2017год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно

приложению 6 к настоящему Решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов

районного бюджета:
1) на 2017 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно

приложению 8 к настоящему Решению.
8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на

исполнение публичных нормативных обязательств на 2017
год в сумме 65257553рублей, на 2018 год в сумме 64802653
рублей и на 2019 год в сумме 63802653 рублей.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного
фонда на 2017 год в сумме 16302856 рублей, на 2018 год в
сумме 21317706 рублей и на 2019 год в сумме 21317706 рублей.

10. 1). Утвердить резервный фонд администрации
Большесельского муниципального района на 2017 год в
сумме 2 000 000 рублей, на 2018 год в сумме 1000 000 рублей
и на 2019 год в сумме 1 000 000 рублей.

Средства резервного фонда администрации Боль/
шесельского муниципального района направляются на
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том
числе на проведение  аварийно/восстановительных работ и
иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других  чрезвычайных ситуаций.

2). Утвердить иным образом зарезервированные средства
районного бюджета в составе  утвержденных бюджетных
ассигнований на 2017 год в сумме 4763540 рублей.

Средства районного бюджета, иным образом зарезер/
вированные  в составе утвержденных бюджетных
ассигнований, направляются:

/ на повышение  тарифов на оплату коммунальных услуг
учреждениями бюджетной сферы;

/на частичную компенсацию расходов, полученных при
оказании услуг теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения и очистки  сточных вод.

11. Утвердить общий объем и распределение дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских
поселений Большесельского муниципального района из
средств областного бюджета:

1) на 2017 год согласно приложению 9 к настоящему
Решению;

2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно
приложению 10 к настоящему Решению.

12.Установить критерий выравнивания финансовых
возможностей сельских поселений  Большесельского
муниципального района на 2017/2019 годы равным 1,8.

Утвердить общий объем и распределение дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских
поселений Большесельского муниципального района из
средств районного бюджета:

1) на 2017год согласно приложению 11 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно

приложению 12 к настоящему Решению.
13.Утвердить общий объем, перечень и распределение

субсидий бюджетам сельских поселений  Большесельского
муниципального района на 2017 год согласно приложению
13 к настоящему Решению;

14. Установить, что в 2017 году органы местного
самоуправления осуществляют государственные полномочия,
которыми они наделены в соответствии с Законом Ярославской
области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями Российской
Федерации», Законом Ярославской области «О наделении
органов местного самоуправления государственными
полномочиями Ярославской области».

Утвердить общий объем и распределение субвенций
бюджетам сельских поселений Большесельского
муниципального района:

1) на 2017 год согласно приложению 14 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно

приложению 15 к настоящему Решению.
15.Утвердить общий объем, перечень и распределение

межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских
поселений  Большесельского муниципального района на
2017 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;

16. Утвердить источники финансирования дефицита
районного бюджета:

1) на 2017 год согласно приложению 17 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2018 и 2019 годов согласно

приложению 18 к настоящему Решению.
17. Установить размеры:
1) предельного объема муниципального долга Большесельского

муниципального района на 2017 год в сумме 0 рублей, на 2018 год
в сумме 0 рублей и на 2019 год в сумме 0 рублей;

2) верхнего предела муниципального внутреннего долга
Большесельского муниципального района на 1 января 2018
года в сумме 0 рублей, на 1 января 2019 года в сумме 0 рублей
и на 1 января 2020 года в сумме 0 рублей, в том числе
верхнего предела долга по муниципальным гарантиям
Большесельского муниципального района в сумме 0 рублей,
в сумме 0 рублей и в сумме 0 рублей соответственно;

3) предельного объема заимствований Большесельского
муниципального района на 2017 год в сумме 0 рублей, на
2018 год в сумме 0 рублей и на 2019 год в сумме 0 рублей;

4) предельного объема предоставляемых муниципальных
гарантий Большесельского муниципального  района в 2017
году в сумме 0 рублей, в 2018 году в сумме 0 рублей и в 2019
году в сумме 0 рублей.

18. Утвердить Программу муниципальных внутренних
заимствований Большесельского муниципального района
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно
приложению 19 к настоящему Решению.

 19. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом
2 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Субсидии из районного бюджета предоставляются
главными распорядителями бюджетных средств, а также
получателями бюджетных средств, наделенными
Администрацией муниципального района полномочиями
по предоставлению субсидий, в пределах предусмотренных
им в районном бюджете бюджетных ассигнований:

1) юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предприни/
мателям, а также физическим лицам – производителям товаров,
работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях
возмещения недополученных доходов и (или) финансового
обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров),
выполнением работ, оказанием услуг:

а) осуществляющим деятельность по государственным
регулируемым (ценам) тарифам, устанавливаемым
правовыми актами Большесельского муниципального района;

б) участвующим в реализации мероприятий муни/
ципальных программ Большесельского муниципального
района;

в) на возмещение недополученных доходов в связи с
предоставлением социальных услуг по освобождению от
оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования
отдельным категориям граждан;

2) некоммерческим организациям, не являющимся
муниципальными учреждениями.

2. Порядок предоставления субсидий, указанных в
пункте 1, устанавливается нормативно правовыми актами
администрации Большесельского муниципального  района.

20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие
основания для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись районного бюджета в пределах объема бюджетных
ассигнований, связанные с особенностями исполнения районного
бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований:

/перераспределение бюджетных ассигнований между
видами источников финансирования дефицита  районного
бюджета в ходе исполнения районного бюджета в пределах
общего объема бюджетных ассигнований по источникам
финансирования дефицита районного бюджета,
предусмотренных на соответствующий финансовый год;

/ перераспределение бюджетных ассигнований между
задачами в пределах подпрограммы без изменения
направления расходования средств  районного бюджета;

/приостановления (сокращения) расходов  районного
бюджета;

/перераспределение бюджетных ассигнований с целью
возврата в  областной  бюджет денежных взысканий
(штрафов) за нарушение условий договоров (соглашений)
о предоставлении субсидий местным бюджетам из
бюджета субъекта  российской Федерации.

21.  Установить, что в 2017 году осуществляется:
1). Приоритетное финансирование обязательств по выплате

заработной платы, оплате жилищных и коммунальных услуг,
выполнению публичных нормативных обязательств,
обслуживанию и погашению долговых обязательств
Большесельского муниципального района,  закупке продуктов
питания, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
в том числе в составе муниципальных заданий
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
Большесельского муниципального района.

2). При составлении и ведении кассового плана районного
бюджета финансовый орган, исполняющий  районный
бюджет обеспечивает в первоочередном порядке
финансирование расходов, указанных в части 1 настоящего
пункта. По остальным расходам составление и ведение
кассового плана производится с учетом прогнозируемого
исполнения районного бюджета.

22. Установить, что в случае поступления в районный
бюджет субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов,
утвержденных настоящим Решением, Финансовое
управление администрации Большесельского муници/
пального района вправе производить закрепление
источников  доходов районного  бюджета  за главными
администраторами доходов  и источников финансирования
дефицита  районного бюджета, с последующим  отраже/
нием  данных изменений в настоящем Решении.

23. Настоящее Решение   вступает в силу с 1 января 2017 года.
Председатель Собрания  представителей   Ю.Н. УШАКОВ

Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 213
От «15 » декабря  2016 г.                                                                                                                                                   с. Большое село

О районном  бюджете Большесельского  муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 214
От 15.12.2016                                                        с. Большое Село

Об отчете
Заслушав информацию Романовой Т.В./ заведующего отделом

имущественных, земельных отношений и градостроительной
деятельности администрации муниципального района, Собрание
представителей Большесельского муниципального района,  РЕШИЛО:

Отчет об исполнении Прогнозного плана приватизации муниципального
имущества Большесельского муниципального района  за 2016 год утвердить.
                                               Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Председатель Собрания представителей  Ю.Н. УШАКОВ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 218

                                                              От 15.12.2016       с. Большое Село
О внесении изменений в Решение Собрания представителей от 23.10.2014 № 83«О системе

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации «Система налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности», с учетом изменений, внесенных
Федеральным законом от 03.07.2016 № 248/ФЗ “О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса
Российской Федерации”, Собрание представителей Большесельского муниципального района,     РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания представителей Большесельского муниципального района от 23.10.2014 №
83 « О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности» следующие изменения:

1.1. Приложение 3 Решения Собрания представителей Большесельского муниципального района от
23.10.2014 № 83 « О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных
видов деятельности» изложить в новой редакции:

Значения показателя, учитывающего величину доходов в зависимости от ассортимента товара в розничной
торговле (Ка):

2. Решение опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации БМР.
3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 1 месяца после официального опубликования и

распространяется на правоотношения с 1 января 2017 года.
Глава Большесельского  муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Председатель  Собрания представителей  Ю.Н.УШАКОВ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №220
От 15.12.2016 г.                                                                           с. Большое Село

Об утверждении соглашений о передаче полномочий по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В  целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с
Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131/ФЗ « Об  общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 07.02.2011 N 6/ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно/счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» Собрание
представителей Большесельского муниципального района, РЕШИЛО:

Утвердить Соглашения о передаче полномочий по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля Благовещенского
сельского поселения Ревизионной комиссии Большесельского
муниципального района с 01.01.2017 г. по 30.06.2017 г.

Вступает в силу с момента опубликования.
Распространяется на правоотношения с 01.01.2017 г.

Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН
Председатель  Собрания представителей  Ю.Н. УШАКОВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3         21 декабря  2016  года



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 20.12.2016г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 11.30
Тираж 1000 экз. Заказ  № 2483
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  21  декабря  2016 года

РАЗНОЕ
КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ

на мясо и на доращивание.
Т.: 8 (965) 721�61�61;   8 (960) 537�63�15, Михаил, Роман  № 483

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
      бесшовные от 350 руб.кв.м;
   �Бесплатный замер.

  �Качественные  работы.
        Т Е Л . :  8 � 9 8 0 � 7 4 7 � 0 7 � 0 7

4

№ 503

В СПК (Колхоз) “Колос”
НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ ТРЕБУЮТСЯ
ветеринарный врач, механик по трудоемким
процессам, оператор машинного доения. Обращаться
по телефону  8�910�820�87�91                                                          № 688

УСЛУГИ ЭВАКУАТОРА. ПЕРЕВОЗКА
ПИЛОМАТЕРИАЛОВ.
БЫСТРО. НЕДОРОГО.

Телефоны:
8 (980) 743�84�66 Алексей,

8 (909) 276�91�12 Евгений № 690

РАБОТА

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ НА МЯСО
И НА ВЫРАЩИВАНИЕ.

Т.: 8 (964) 136�65�62                                                                                          №695

В связи с открытием новой аптеки
ПРИГЛАШАЕМ НА РАБОТУ

ФАРМАЦЕВТОВ/ПРОВИЗОРОВ
Тел. 8 920 135 54 57                                                                                            №691

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

МЫ ОТКРЫЛИСЬ!

АПТЕКА  НИЗКИХ ЦЕН

Большое Село,
ул.Мясникова, 59 (почта)

тел.: 2�33�46

ПЕЧИ ДЛЯ БАНИ
из толстого металла в наличии и по
индивидуальному заказу , с емкостью для
воды из нержавеющей стали. Возможна
доставка и установка.
Т.: 8 (903) 692�50�73                                                                           № 711

Любимого мужа, отца и дедушку!
ПУШКИНА

АЛЕКСАНДРА ЮРЬЕВИЧА
Поздравляем с Днем рождения

(22 декабря)
От сердца поздравления
Пусть будут в день рождения,
Сюрпризы и подарки,
Пусть праздник будет ярким!
Пусть радует здоровье,
Душа полна любовью,
В глазах / лучистый свет
На много долгих лет!

Жена, дети, внучка Аня

Сегодня, 21 декабря, отмечают  серебряную свадьбу
две супружеские пары

НОВОЖИЛОВЫ
СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

И ЕЛЕНА ВАЛЕРЬЕВНА,
проживающие в Большом Селе

и АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ
И ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА

БЕЛЯКОВЫ,
проживающие на территории Марковского отдела
Большесельского сельского поселения.
Уважаемые юбиляры! От всей души поздравляем
Вас с серебряным юбилеем ваших семей, и желаем,
чтобы  и в дальнейшем ваш союз был таким же
прочным! Чтобы вы всегда шли по жизни рука об руку,
преодолевая любые испытания, которые
преподносит  жизнь,  были такими же молодыми,
красивыми и счастливыми!

Пусть ваша жизнь будет наполнена счастьем,
радостью, любовью.

Отдел ЗАГС

ПРОДАЮТСЯ  ДРОВА
 (пиленые, колотые). НАВОЗ. СТОЛБЫ.

КРУГЛЫЙ ГОД.
Тел: 8� 915 �990� 51� 65;

      8� 920 �127 �04� 57 №421

РЕКЛАМА
В ГАЗЕТЕ

“Большесельские
ВЕСТИ”

телефон: 2�16�71,
e�mail: bsv12@bk.ru

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ
ИНФОРМИРУЮТ

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
За минувшую неделю в период с 12 по 19 декабря

2016 года, в  Отделении полиции «Большесельское»
межрайонного ОП «Тутаевский» зарегистрировано 62
сообщения   и заявления   граждан о происшествиях и
преступлениях, произошедших на территории района.
Возбуждено 5 уголовных дел,  четыре из них раскрыты.

 Установлен факт незаконного отстрела лося в районе
деревни Савинское Благовещенского сельского
поселения. Установить браконьера  пока что не удалось.

 В с Варегово совершена кража денег из квартиры
местных жителей. Лицо, причастное к краже,
установлено

Установлены лица, совершившие кражу с
пилорамы в с.Новое. Возбуждено уголовное дело,
ведется следствие.

Жительнице Большого Села нанесли побои. Лицо
установлено. В отношении  него возбуждено уголовное дело.

В д. Минтихи установленные лица нанесли побои
мужчине. По данному факту также возбуждено
уголовное дело.

По всем возбужденным уголовным делам
проводятся следственные действия.

За минувшую  неделю составлено 16 протоколов об
административных правонарушениях. Сотрудники
полиции 2 раза выезжали на урегулирование
семейно/бытовых конфликтов.

За неделю произошло 2 ДТП.  Пострадавших при ДТП нет.
Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

ОБЩЕСТВО

ВСТРЕЧИ
В декабрьском календаре есть особый день, когда

пристальное внимание уделяется проблемам людей
с ограниченными возможностями. В нашей области к
этому дню было приурочено и мероприятие,
состоявшееся в концертно/зрелищном центре
«Миллениум», которое посетили и представители
нашего Большесельского района. Организатором
поездки в «Миллениум» для 25 членов районного
общества ВОИ выступила администрация района.

Кроме того для членов местного общества была
организована еще одна встреча – в кафе «Юхоть»
(помещение для которой предоставили Мухарбек
Хашиев и Оксана Костюк). В теплой и
непринужденной обстановке люди смогли спокойно
пообщаться, обсудить текущие дела, поделиться
радостями. А атмосферу доброжелательности
помогли создать им и концертные номера,
подготовленные студентами и преподавателями
филиала Угличского аграрно/политехнического
колледжа.

ОБУЧЕНИЕ
Больше года назад местным обществом инвалидов

был поднят вопрос о необходимости обучения и сдачи
экзаменов на получение водительских
удостоверений  инвалидами/колясочниками. Была
проведена огромная работа от поиска автошколы и
заключения договоров до финансирования обучения.
В итоге в декабре два человека – Михаил Ченченков
и Павел Мильончиков – официально стали
водителями, успешно пройдя курс обучения на
управление автомобилем с ручным управлением. Это
произошло благодаря совместной работе их,
председателя общества, автошколы, ГИБДД, а так же
транспортной помощи КЦСОН и лично водителя
Николая Лугового, Большесельской больницы, и,
главное, материальной поддержке, оказанной
многими жителями района.

ОТДЕЛ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
ИНФОРМИРУЕТ

В январе 2017 года, помимо пенсии и регулярных
социальных выплат, Почта России организует
доставку единовременной выплаты в размере 5 000
рублей более 167 тыс. пенсионеров.

Выплата будет производиться гражданам,
постоянно проживающим на территории Российской
Федерации и являющимся получателями пенсий по
состоянию на 31 декабря 2016 года. Доставка
единовременной выплаты будет осуществляться с 13
по 23 января 2017 года на основании документов,
которые содержатся в выплатном деле, поэтому
дополнительно обращаться в ПФР или подавать
заявление не требуется.

Почтальоны доставят единовременную выплату
вместе с пенсией за январь получателям, у которых дата
доставки пенсии на дом – с 13 числа и до дня окончания
выплатного периода. Пенсионерам, получающим пенсию
по графику с 4 по 12 число месяца, выплата 5 000 рублей
будет произведена с 13 по 23 января 2017 года также с
доставкой на дом. Таким пенсионерам информация о
дополнительной дате в январе для осуществления
единовременной выплаты будет сообщена при доставке
пенсии за декабрь 2016 года.

Если почтальон не застанет получателя дома, он
оставит в почтовом ящике соответствующее
уведомление и пенсионер сможет получить
единовременную выплату в своем почтовом
отделении до 23 января или почтальон доставит ее в
феврале вместе с пенсией за февраль.

    При возникновении вопросов клиенты могут
обращаться по телефону в свое почтовое отделение,
сообщать свои контактные данные и адрес
проживания. Узнать контакты своего отделения
можно узнать на официальном сайте Почты России
www.pochta.ru/offices.

Отдел ПФР в Большесельском муниципальном

ПОЧТА РОССИИ ДОСТАВИТ
ВЫПЛАТЫ В 5 000 РУБЛЕЙ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
ДОРОГИЕ ДРУЗЬЯ!

Остается совсем немного времени до  Нового года!
Мы предлагаем вам сделать оригинальный и

запоминающийся подарок своим коллегам, родным и
друзьям / поздравление в новогоднем выпуске газе/
ты “Большесельские вести”.

Стоимость поздравления 350 рублей для
организаций и 200 для частных лиц!

Поздравления принимаются до 27 декабря
включительно!


